
La Gaceta N° 124 - Viernes 28 de jun io del 2002 Pág 25

partido de Alaj uela, folio real número ciento ochenta y tres mil ochocientos
setenta y siete guión cero cero cero, cuya naturaleza es terreno para
construir, situado en el dist rito JO, Upala, del can tón XIII Upala, de la
provincia de Alajue la y con una medida de doscientos treinta y tres metros
noventa y cinco decímetros cuadrados. La adquisición del inmueble por
parte del Instituto Nac ional de Seg uros, tendrá como condición el destino
del inmueble para la instalación y equipamiento de la estación de
bomberos del cantón de Upala.

Rige a partir de su publicación.

Germán Rojas Hidalgo , Diputado .

NOTA: Este proyecto pasó a estudio e infor me de la Comi sió n
Permanente de Gobierno y Adm inistración.

San José, 10 de junio del 2002.- 1 vez.-C- 12I70.---{46 150).

N° 14.778

ADICIÓN DE UN CAPÍTULO IV A LA LEY DE JURISDICCIÓN
CONSTITUC IO AL

(RE CURSO DE HÁBEAS DATA)

Asamblea Legislativa :

A lo largo de la historia, Cos ta Rica se ha caracterizado por su
respeto a los derechos fundamenta les de las personas. Tamb ién ha sido
evidente la importancia que ha tenid o la información en el desarro llo de la
sociedad.

Esa vocación de respeto se ha visto afectada en muchas ocasiones
por violaciones que han sido puestas en ev idencia por organismos
internacionales y medios de comunicación.

Una reciente publicación de un diario nacional puso en evidencia
los abusos que se pueden cometer con el manejo de información definida
como de carácter privado en manos de empresas que sólo buscan
e ercializar con ella.

En otras legislaciones del mund o el recurso de hábeas data, ha sido
. •...Ji ecido como un procedim ien to de amparo de ga rantías
constitucionales, media nte el cual el ciudadano puede ex igir la entrega de
información .

Pero también estab lece un marco sobre el tipo de informaci ón que
puede requerirse. Además quien desee proteger informaci ón persona l que
se encuentra en pode r de un tercero puede hacerlo mediante esta vía.

Es importante diferenciar el tipo de información que se suministra
pues mucha de la informac ión que se pone en acceso al público no tiene un
marcado interé s público.

Es asi, como el hábeas data tiene una dob le misión de salvaguardar
el derecho a la intimidad y garantizar el libre ejerc icio de transparencia.

Es ev idente que a nive l internacional ha ex istido un claro interés por
proteger la intimidad y el honor de las perso nas en el tratam iento de sus
datos.

La Declaración Universal de los Derechos Humanos en su artículo
8 dice que "Toda persona tiene de recho a un recurso efec tivo ante los
tribunales nacionales, que la ampare contra actos que violen sus derechos
fundamenta les reconocidos por la Co nstitución o la ley" .

La Decl aración Americana de los Derechos y Deberes del Homb re
en su artículo 5 seña la: "Toda persona tiene derecho a la protecc ión a la ley
contra los ataqu es abusivos a su honra, a su reputación y a su vida privada
y familiar".

Estas prerro gat ivas descansan en los principi os de autonomía,
inviolabilidad y dignid ad de la persona que se traducen en una esfera de
,í ho, en la legitimación para buscar la felicidad en el modo part icular

<{ _ se entienda, pr ivi legiando el interés general, pero sin dem érito de la
persona en 19particular.

Sobré estos principios desca nsa el derecho a la integridad física y
moral defla persona , el derecho a que se proteja su intimidad, personal y
familiar.

Paralelo a esto s derechos se ubica la garant ía procesal del hábeas
data que tiene el obje to de su tutela efectiva.

E l avance de la Internet y de sofisticados instrumentos tecnológicos
han puesto en peligro el manejo de información de carácter privado . Es por
ello que varios países han incorporado a los instrum entos de protección de
los de rec hos y libert ades funda me nta les un nue vo instr umento de
protecc ión: el hábeas data.

'" El hábeas data pretende tu telar uno de los principales derechos
fundamentales, un nuevo derech o reco noc ido por la doctrina, la

¿j urisprudencia y algunas legislaciones ava nzadas.
El derecho a la autodeterminación inform ativa va más allá de la

. esfera privada, proteg iendo el derecho a la disposición de los datos; se
refiere al consentimiento en el uso de un dato perso nal y a la posibilid ad
de supervisar que se uti lice con apego a un fin legal y de previo
determinado , de modo que a part ir del acceso a la información ex ista la
posibilidad de solic ita r la corr ecc ión, actua lización, modificac ión,
eliminación, inc lusión o preten sión de confidencialidad sobre la
información obje to de la tutela.

La autodeterminación inform ativa puede afectar los derecho s de la
personalidad dent ro de los cual es se encuentran la intimidad, la imagen y
el honor.

El otro derecho que tutela es la libertad informática, que proviene de
la libertad personal, la cua l garant iza la igualdad , el trato no
discriminatorio en la esfera comercial y en la esfera laboral, entre otros.
Este instrumento es una garantía de defensa para la persona frente a otros,

.que podrian ser el Estado, un ente privado o personas fisicas o j urídicas,
según se trate de un registro públi co o privado o de una investigac ión en
manos de oarticulares o empresas.

El hábeas data propuesto es un instrumento para remed iar
situacio nes anómalas cuyos efec tos perjudiquen al ciudadano, pero no
puede ser una solución a priori .

La presente iniciativa pretende adicionar un cap ítulo IV a la Ley de
Jurisdicción Constituc ional con el fin de esta blecer un recurso cuyo objeto
jurídico es garantizar que el interesado pueda acceder a los datos
personales que le conciern en.

Según se estab lece en el presente proyecto de ley, el recurso de
hábea s data tiene por objeto proteger de manera procedimental el derecho
de la persona a su intimidad, imagen , honor, autod eterminación
informat iva y libertad informática en el tratamie nto de sus datos
person ales.

Asimismo, es objeto de este recurso garantizar el eje rcicio pleno de
todos los derech os y las libertades concernientes a los datos y la
informac ión de carácter personal.

Tam bién que las personas puedan acce der a los registros y bancos
de datos públicos o privados de carácter púb lico, y conocer el fin para el
que están destinados.

Por otra parte busca mantener reserva sobre sus datos de carácter
privado y que estos no se pongan a disposición de l público por entes u
organi smos de carácter público o privado sin el consentimiento del
individuo.

Por las razones antes expuestas los suscritos diputados presentamos
a cons ideración de las señoras diputadas y señores diputad os, el presente
Proyecto de Ley:

LA ASAM BLEA LEGISLATIVA
DE LA REPÚBLI CA DE COSTA RICA, DECRETA:

ADICIÓN DE UN CA PÍTULO IV A LA LEY DE JURISDICCIÓN
CONSTITUCIONAL

(RECURSO DE HÁ BEAS DATA)

Artíc ulo IO- Adiciónase un nuevo capítu lo IV, denominado "Del
recurso de hábeas data", al título ITT de la Ley Orgánica de la Jurisdicc ión
Constituc ional, N° 7 135, de II de octubre de 1989. En consecuencia, se
corre la numeración de los artículos siguientes.

El texto del nuevo capítulo dirá:

"CAPÍTU LO IV

Del recurso de hábeas data

Art ículo 7 l. - El recurso de hábeas data tiene por obje to
proteger de manera procedimen tal el derecho de la persona a su
intimidad, imagen, honor, autodete rminació n informativa y libertad
informáti ca en el tratamiento de sus datos personales. Asimismo, es
obje to de este recurso garant izar el ejerc icio pleno de todos los
derechos y las libertades concern ientes a los datos y la información
de carácter personal.

Artícu lo n.-EI recurso de hábeas data podrá plantearse en los
s iguientes casos:

a) Toda persona, física o jurídica, podrá plantearlo para conocer lo
que const e sobre sí misma o sus bienes en registros, archivos,
listados o bancos de dato s, sea n man uales, mecánicos,
e lectrónicos o informatizados, públicos o privados. No podrán
so lic itarse datos sobre una investigación judi cial por la comisión
de algún deli to, mie ntras no haya concluido el proceso
investigador.

b) La pretensión del recurso de hábeas data puede consistir en
so licitar información sobre la finalidad de los datos personales
recogido s, su destino final y su eventual entrega en otros lugares
de procesamiento de datos distintos del lugar que, en primera
instancia, recolectó los datos.

c) Medi ante el recurso de h ábeas data podrá requ er irse la
rect ificac ión, act ualización, inclu sión , co nfidencialidad o
cancelación irunediata de los datos person ales que están en
poder del lugar de tratami ento de los datos, ya sea público o
privado.

d) Podrá plantearse el recur so de hábeas data cuando se haya
lesion ado a lguno de los princ ip ios relacionados co n el
procesamiento de datos personales descritos en el artículo 73.

t) El afec tado podrá impugnar, mediante la presentación del
recurso de hábeas data, los actos admin istrat ivos o las decisiones
de carácte r particular que impliquen una valorac ión de su
compo rtam iento, cuya única base sea un tratamiento de datos
personales que defina sus carac ter ísticas o personalidad.

Artículo 73.-EI trata miento de datos personales, tanto en el
ámbito privado como públi co, deberá respetar y seguir los
s iguientes princ ipios:

a) Sólo podrán recogerse da tos de carácter personal para
someterlos a tratamiento cuando sean adecuados, pertinentes y
no excesivos en relación con el ám bito y las finalidades
legít imas para las que se han obtenido. Así se asegura el
principio de ca lidad de los datos .

b) Los datos personales objeto de trata miento, no podrán usarse
para finalidades distintas de aquellas para las que fueron
recogidos.

e) Los datos personales que se consignen en un determinado
registro informatizado o manual han de ser exactos y puestos al
día de forma que respond an verazmente a la situac ión real del
afectado.



Pág 26 La Gaceta N° 124 - Viernes 28 de junio del 2002

d) Los da tos de carácter persona l serán cance lados cuando ya no
sea n necesarios ni pertin entes para la fina lidad por la cual fueron
recabados y reg istrados .

e) Los datos de ca rácter persona l deb erán ser procesa dos de manera
que e l afectado pueda accede r a ellos.

f) No será pe rmi t ida la recol ección de datos por med ios
fraudulentos, des lea les ni ilíci tos.

g) El afectado deberá reci bir infor mación acerca del tratamie nto de
sus datos persona les, de los objetivos o fines de di cho
tratamiento , de los dere ch os que le competen según esta Ley
para accesar los datos que, sobre su persona, estén consignados
en e l banco de datos, quiénes rea lizarán e l tratam iento de dato s
y de cómo podrá ej erce r su derech o de acceso a los datos y la
revisión .

h) El tratamiento automatizado de datos persona les requerir á el
conse ntimiento del interesado, sa lvo que la ley d isponga otra
cosa. Sin embargo, este consen timiento no se rá necesa rio en los
casos de datos personales recogidos de fuentes acces ibles a l
público o cuando se reúnan para fines de la Administración
Pú blica.

Art icu lo 74.-EI recur so de hábeas data rec ibirá el trámite
estab lec ido para e l amparo. Se reso lverá con prioridad respecto a
otros recur sos de amparo, sa lvo los fundamentados en el der echo de
rectificac ión y respu esta y el de pet ición . Deberá dict arse sentenc ia
a más tardar c inco días natura les desp ués de recibidas las pruebas
de l caso.

Art ículo 75.-EI recur so pod rá se r interpuesto por :

a) La persona física o su representan te, en el caso de menor es de
edad o incapaces.

b) Los herederos de l difunto.
e) Las personas j urídicas.

Artíc ulo 76.-EI escr ito inicial deberá reun ir los siguientes
requi sito s:

a) El nombre y domicilio de quien interpone e l rec urso , ya sea
persona física o jurídica.

b) La ind icac ión de cuá l es e l dato o la información personal que se
contro lará mediante e l ejerc icio de l hábeas data, así como la
relación c ircunstanc iada de l daño o perjui cio que e l tratamiento
automatizado le ha causado o pueda causa rle.

c) La identifi cación de la persona, ofic ina o inst ituc ión que rea lizó
e l tratamiento de datos per sona les y la forma como se reco lectó
la información. Además , pod rá inclu irse una referencia de los
lugares probab les dond e se con ser van los datos o las
informac iones de carác ter personal objeto de este recur so.

d) La indicación de l tipo de efectos es perables de la resolu ción que
acoge el recurso de hábeas data. Este requerimiento pod rá
ampliarse despu és de presen tado e l recur so.

e) Acompañar la prueba que tiene a su d isposición quien interpone
el recur so.

f) Las prete nsio nes habr án de indicarse por aparte y, si existe una
pretensión indemn izatori a, deberá indicarse en qué consi ste el
daño o perj uicio, as í co mo la prueba que permita apreciar su
cuantía. Cuando no se conozcan con ante rioridad los daños o
perjuicios ocasionados por e l procesamien to de los dat os
pe rsona les, estos podr án se r rec lama dos después en la
jurisdi cción correspondiente , med iante e l proc eso de ejecución
de sentencia.

Para los efectos de este ar tículo, se esta rá a lo dispuesto en los
artículos 35, 36 , 38 y 43 de la presente Ley y, de faltar a lguno de los
requ isitos seña lados, e l Presidente o e l magistrado instructo r as í lo
hará saber a l recurrente y le concederá un plazo máxim o de tres días
háb iles para que co rrija lo necesario. Si dentro de este plazo no se
corrigen dichas omisio nes, e l asunto se rec hazará de plano.

Artículo n.- Si ana lizado el asunto, la Sa la determina que se
produjo lesión co nstituc iona l, así lo dec larará y dictará las medid as
que estime pertinent es para e l caba l cumplimiento del fallo .

En todo caso, la Sa la deberá velar porque no se divulgue
información cuyo titu lar pueda resultar indebid amente afect ado por
el co noc imiento que terceros puedan tener de ella, e incluso podrá
imponerle a l recu rrente el deber de guardar secreto en relación co n
lo que conozca en razón de que e l recurso interpuesto fue declarado
co n lugar.

Artículo 78.- EI primer efecto del recur so será e l de exhibición,
que podrá ir acompañado del de certificación, si la parte interesada
lo so licita . Al admitir e l recu rso , se ord enará a l recu rrido aportar la
in form aci ón objeto de l asunto. Aunque se trate de dat os
confidenciales, la Sa la tendr á acce so a d icha informació n; pero
de berá tom ar las medid as cautelares pertin en tes a fin de que el
contenido no trasciend a de las partes. Asimismo, de terminará a
cuá les datos tendrá acceso e l recu rren te .

Artículo 79.-EI segundo efecto del recurso es e l de suspe nsión.
Procederá siempre en ca ráct er precautor io en los siguientes casos:

a) Cuando e l dato se est é tran smitiendo y se impugne su
confid en c ia lidad, debe rá suspende rse la transmi sión o
revelación del contenido .

b) Cuando se trate de la inclu sión de datos person ales que revelen,
entre otros, la ideo log ía, la re ligión, las cree nc ias, la fi liac ión
política, e l origen rac ia l, la sa lud o la orientación sexual de la

persona, deberá suspenderse la inclusión de los datos, hasta tanto
se determine que exist ió conse ntimiento válido de l afectado en
dicho trata miento.

c) Cuando la información se impugna por inexacta, fa lsa o
desactual izada, debe suspende rse su transm isión.

d) Cuando transmi tir la información o almacenarla pueda causar en
e l futuro , daños irreparab les o los cau se ilegítimamente.

Según la urgencia del asunto y para ev itar daños futuros o
inmedi ato s, el magistrado instructor, a l recibir e l esc rito de
interposició n, d ictará la suspens ión del acto o mecani smo que
permita transmitir los datos o crear la cen tral de información en un
plazo de ve inticuatro horas y por tod o e l tiempo que tran scurra hasta
la sentencia. Esta disposición también surtirá efec tos sobre los
registros conexos donde pueda aparecer el dato impu gnado. El
magistrad o instructor o la Sa la, en su caso, incurr irá en
respo nsabilidad civil y disciplin aria cuando, por no ordenar tal
ma ndamiento, e l recurre nte sufra perjuicios per sona les o
económicos.

Artículo 80.- La sentencia que declare con luga r el recurso
ordenará rest ituir al accionante, en el pleno goce del derecho
constitucional conculcado , todo co nfor me a los numerales 51 a 56
de la presente Ley. Además, produ ci rá la eliminaci ón o supres ión
inmediata de la información o el dato impugnado , en los siguientes
casos:

a) Cuando exista tratamiento de información co nfiden cial con fines
de publicación o transmisión a terceros no leg itimados para
conocerla .

b) Cuando haya tratamiento de da tos ev identemente del icados
como los aludido s en el inciso b) del art ículo an ter ior, y no exista
consentimiento expreso del interesado ni un fin legítimo para
realizar sobre ellos un tratamiento . ~

c) Cuando la permanencia de los datos en su fichero haya .10
la razón de ser, porque transcurri ó e l plazo de presc ~1ón

previsto en la ley para cada caso o cuand o haya alcanzado a l fin
para el cual fueron tratados.

d) Cuando fig ure información obtenida mediante la comisión de un
de lito, desviación de poder, falta o neg lige ncia del informante -o
el so licitante de la información, vio lac ión de las reglas o los
princ ipios de l deb ido proceso o cuando , por conexión, debe
e liminarse por haberse declarado ilega l la fuent e que la dio a
conoce r.

e) Cuando la información resulte innecesar ia para los fines del
reg istro, el archivo, la base de datos o e l listado legítimo.

En el caso del inciso d) anterior, cuando el dato impugnado
figure como elemen to probatorio en un proceso j ud icial incoado
cont ra el afec tado, podr á so licitarse que ese dato no sea uti lizad o
como prueba en su con tra por haberse lesionado los derechos y las
ga rantías que dan sen tido al recurso de hábeas data.

De l mismo modo, la Sala ordenará a l rec urri do efectuar las
correcciones, alteraci ones o supres iones correspondientes y le
concederá un plazo máximo de cinco días hábiles. Vencido este
período, deberá verificar el cumplimiento de la orde n impuesta.
As imismo, condenará en abstracto al recurrido a l pago de las cost as
y los daños y perj uicios ocasionados, los cuales se liqu idarán
median te un proceso de ejecución de sentenc ia, en la vía civi l o en
la con tencioso -adm inistrativa, según se trate de particul ares . 1
Estado y sus instituc iones respectivamente. .'

Artículo 8 l ,-Para efectos del recur so de hábeas data, se de inen
los siguientes con ceptos:

Datos personales: Información concerniente a personas
fisicas o j uríd icas, identificadas o identifi cables .

Tratami ento de datos: Operac iones y procedi mientos
técnicos au tom atizados o no, que permitan la recolecc ión, la
grabación, la co nservación, la elaboración, la mod ificac ión, el
bloqueo y la cance lación de información, as í com o las ces iones
de da tos que resu lten de comunicac iones, consultas ,
interconexion es y transferencias.

Responsable de l fichero : Persona fisica o j uríd ica, púb lica o
privada, y órgano administrativo que dec ida sobre la final idad, el
contenido y uso del tratamien to.

Afectado: Persona fisica o juríd ica titu lar de los datos objeto
del tratami ento automatizado o manual ."

Artíc ulo 2°- Refó rmanse el inciso a) de l artículo 2 y el artículo 5 de
la Ley Orgánica de la Juri sdicción Co nstitucional; N° 7 135, de 11 de
oc tubre de 1989, cuyo s textos dirán :

"Artículo 2°- Corresponderá específi camente a la jurisdicción
const itucional :

a) Ga rantizar, mediant e los recursos de hábeas cor pus, hábeas data
y amparo, los derechos y las libertades consagrado s por la
Constitución Políti ca y los derechos humanos reconoc idos por el
derecho internacional vigente en Costa Rica.
[...l"
"Art ículo 50-La Sala Constituciona l regulará la for ma de

rec ibir y tramitar los rec ursos de hábeas corpus, hábeas data y
amparo, cuando se interp ongan después de las horas laborales o en
días feriados o de asueto. Para tajes efec tos, habrá siempre un
mag istrado de turn o, quien les dará el cur so inicial."


	25
	26

